ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:              /UBND-VHTT
V/v hướng dẫn người dân sử dụng

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Định Hóa, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 937/STTTT-CNTT ngày 07/4/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc hướng dẫn người dân sử dụng Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên. UBND huyện Định Hóa đề nghị

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung về thực hiện

hướng dẫn người dân sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh Thái Nguyên qua các kênh thông tin truyền thông như: Cổng thông tin điện

tử huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thực hiện xây dựng

các bản tin, tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh cấp

huyện, hướng dẫn các xã tiếp sóng các chương trình phát thanh tuyên truyền.

2. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức, Tổ

công nghệ số cộng đồng các cấp lồng ghép vào các kế hoạch thực hiện tuyên

truyền hướng dẫn người dân sử dụng và sử dụng thành thạo Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên. UBND các xã, thị trấn đẩy

mạnh công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin truyền thông của xã để toàn

thể nhân dân được biết và thực hiện.

(Gửi kèm phụ lục hướng dẫn dử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh Thái Nguyên)

UBND huyện đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn, quan

tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT, VHTT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

PHỤ LỤC

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN NGƯỜI DÂN SỬ DỤNG HỆ THỐNG THÔNG TIN

GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TỈNH THÁI NGUYÊN

(Kèm theo Công văn số:         /UBND-VHTT ngày     /     /2023 của
UBND huyện Định Hóa)

I. Truy cập hệ thống thông tin giải quyết TTHC ....................................................... 4

II. Hướng dẫn sử dụng ............................................................................................... 4

II.1. Đăng ký tài khoản .......................................................................................... 4

II.2. Đăng nhập tài khoản ...................................................................................... 7

II.3. Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến ................................................................... 9

II.4. Hướng dẫn tra cứu hồ sơ ............................................................................. 13

II.5. Thanh toán trực tuyến .................................................................................. 14

I. Truy cập hệ thống thông tin giải quyết TTHC

Địa chỉ truy cập hệ thống: https://dichvucong.thainguyen.gov.vn/

II. Hướng dẫn sử dụng

II.1. Đăng ký tài khoản

Ý nghĩa: Cho phép người dùng đăng ký tài khoản để sử dụng cổng dịch

vụ công trực tuyến.

Để đăng ký tài khoản trên cổng dịch vụ công tỉnh Thái Nguyên, người

dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:

- Bước 1: Trên giao diện trang chủ Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Thái

Nguyên, Công dân/Doanh nghiệp nhấn “Đăng ký”

- Bước 2: Chọn đăng ký tài khoản cho Công dân, Doanh nghiệp hoặc Cơ quan

nhà nước.

Tùy vào nhu cầu sử dụng công dân/doanh nghiệp, có thể chọn 01 trong 05 hình
thức đăng ký tài khoản sau:

• Đăng ký bằng số điện thoại. Lưu ý: Số điện thoại đã đăng ký với nhà

mạng bằng CMND/CCCD (Dành cho Công dân)

• Đăng ký bằng mã số BHXH (Dành cho Công dân)

https://dichvucong.thainguyen.gov.vn/

• Đăng ký thông qua bộ công dân (Dành cho Công dân)

• Đăng ký thông qua bưu điện Việt Nam (Dành cho Công dân)

• Đăng ký bằng USB ký số (Dành cho công dân; Doanh nghiệp và Cơ quan

nhà nước)

• Đăng ký bằng Sim ký số (Dành cho công dân; Doanh nghiệp và Cơ quan

nhà nước)

• Đăng ký bằng VNPT SmartCA (Dành cho Công dân và Doanh nghiệp)

- Bước 3: Nhập thông tin đăng ký hiện trên bảng theo hình thức đăng ký tài

khoản đã chọn và nhấn “Đăng ký”

***Lưu ý: Những trường dữ liệu có dấu * đỏ bắt buộc phải nhập

- Bước 4: Nhập mã OTP được gửi về số điện thoại đăng ký và nhấn “Xác nhận”.

- Bước 5: Nhập mật khẩu và xác nhận lại mật khẩu. Sau đó, nhấn “Đăng ký” để
hoàn tất việc đăng ký tài khoản.

II.2. Đăng nhập tài khoản

Ý nghĩa: Cho phép người dùng đăng nhập tài khoản để thực hiện nộp hồ

sơ trực tuyến và quản lý hồ sơ đã nộp.

Để đăng nhập tài khoản trên Cổng dịch vụ công tỉnh Thái Nguyên, người

dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:

- Bước 1: Trên giao diện trang chủ Cổng dịch vụ công trực tuyến, Công

dân/Doanh nghiệp nhấn “Đăng nhập”

Bước 2: Chọn hình thức đăng nhập

Tùy vào nhu cầu sử dụng, công dân/doanh nghiệp có thể lựa chọn một trong

hai hình thức đăng nhập sau:

• Đăng nhập bằng tài khoản đã đăng ký trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

Đối với hình thức này công dân/doanh nghiệp chỉ cần nhập “Địa chỉ

mail và Mật khẩu” đã đăng ký trước đó vào mục số (1) hình ảnh trên.

• Đăng nhập bằng tài khoản đã đăng ký trên Cổng dịch vụ công Quốc

gia chọn mục số (2) hình ảnh trên và thực hiện theo các bước hướng

dẫn sau:

- Bước 3: Sau khi chọn hình thức đăng nhập tài khoản cấp bởi Cổng dịch vụ

công Quốc gia. Người dùng, tiếp tục chọn hình thức đăng nhập tài khoản và

nhập thông tin đăng nhập, nhấn “Đăng nhập”

ONG D! CH VQ CONG QUOC GIA

Kit ndi, cung csp th6np tin vâ dich vu c6ng moi ldc, moi ndi

CMT/CCCD

Oâng nh§p

Tén dâng nhap

Nhap CMT/CCCD

Mat khau

Nhap m"at khau

Nhap ma xac thc/c

Mâ xâc thUc

Quen mat khau?

Hoac hang nhap bang

VNPT 5martCA

ChiYa ‹:d tai khoan? Oang kj

- Bước 4: Nhập mã xác thực đã gửi qua số điện thoại đăng ký tài khoản, sau đó

nhấn “Xác nhận”

II.3. Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến

Ý nghĩa: Cho phép người dùng nộp hồ sơ trực tuyến

Để nộp hồ sơ trực tuyến người dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn
sau:

- Bước 1: Sau khi đăng nhập tài khoản thành công, tại trang chủ người dùng

nhấn “Nộp hồ sơ trực tuyến”

- Bước 2: Sau khi tìm kiếm thủ tục hành chính cần nộp hồ sơ trực tuyến, người
dùng nhấn vào “Nộp hồ sơ” tại TTHC cần nộp để tiến hành nộp hồ sơ.

- Bước 3: Chọn đơn vị giải quyết hồ sơ và nhập thông tin hồ sơ. Lưu ý: Các
trường thông tin có dấu * là bắt buộc phải nhập.

Sau khi hoàn tất việc nhập thông tin -> Nhấn nút “Nộp hồ sơ” -> Hệ thống hiển
thị thông báo “Nộp hồ sơ thành công”

LNG DVC TRLfC TURN

Tirds Thñi Nguyen

CONG HP XA H1DI CHU NGHFA VI§T NAM

Bpclgp - Tzf do - Hanh phzic

SO: Ngây I6 thâng 02 nâm 2023

THONG BAO TIEP NHAN HO SO TRI C TUYEN

Bo phân tiep nhan vâ tré két quâ uBuo TP. 5é»g Cém

Tiép nh{an hD so cda: Nguydzs Vbn Khif<ing

Bia chi: Hâ Noi

Bi*en thoai: 036617861 1

Email: kfsuongrzxJ@efyx m.on

Noi dung yéu cgu giâi quyet: Cha phép wzYñ¥sg m€u giâo. trzfdrsg mam rson. nhâ tré hayt d§ng

giéo dgc trd lai

1. Thânh phan hb src nop gbm:

2. 56 lLfong hd sO: 1 (bo)

3. Thai gian nhan hd sO triYc tuyen trén Cdng dich vu céng: 15z01 ngéy 16/02/20Z3

4. Ogng nhan két quâ tai: Tec a tgi B§ phâ.n TNOzTXQ

Phan énk. kiPn rsghi gable app nhan lheo moot trorsg céc céch tfsac sau:

- GB qua Hue thong tiep nhan, trâ ldi phan ânh, kién nghi cda ngLidi dân ta.i di.a chi:

https://nguoidan.chinhphu.vn hoac He thong tiép nh¿an, tré In phan ânh, kien ngh/i cda doanh nghi{ep

tai di.a chi: https://doanhnghiep.chinhphu.vn

- Gin den cd quan: Trung tâm phgc vg hânh chinh cong tinh Thai Nguyén.

+ O|a chi lién he: S6 18, duâng Nha Trang, phudng TrLfng VLfong, thânh pho Thâi Nguyén, tinh Thâi

Nguyén

+ Sd dim thoai chuyén ddng: 02083.854.636. S6 fax: 02083.855.385

+ O/ia chi thIJ dien tLf:

Tran trgng cém on!

II.4. Hướng dẫn tra cứu hồ sơ

Ý nghĩa: Cho phép người dùng tra cứu hồ sơ và xem tiến độ giải quyết hồ
sơ.

Để tra cứu hồ sơ, người dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:
- Bước 1: Trên giao diện trang chủ, người dùng nhấn “Tra cứu hồ sơ”

- Bước 2: Nhập mã hồ sơ in trên giấy biên nhận và phiếu hẹn trả kết quả vào ô

tìm kiếm

- Bước 3: Nhấn nút “Tìm kiếm”, hệ thống hiển thị kết quả tra cứu hồ sơ

Nhấn nút “Xem” để xem chi tiết thông tin hồ sơ.

II.5. Thanh toán trực tuyến

Ý nghĩa: Cho phép công dân/doanh nghiệp thanh toán phí, lệ phí giải

quyết hồ sơ.

Sau khi nhận được yêu cầu thanh toán phí, lệ phí giải quyết hồ sơ, để thực

hiện thanh toán trực tuyến, người dùng cần thực hiện theo 2 cách sau:

Cách 1: Thanh toán trực tuyến tại trang chủ, người dùng không cần

đăng nhập hệ thống

- Bước 1: Trên giao diện “Trang chủ”, người dùng nhấn “Thanh toán trực

tuyến”

- Bước 2: Nhập mã hồ sơ cần thanh toán lệ phí vào ô tìm kiếm, nhấn “Tìm

kiếm”, hệ thống hiển thị kết quả tra cứu:

- Bước 3: Nhấn nút “Thanh toán”, hệ thống hiển thị thông tin thanh toán phí, lệ

phí của hồ sơ

- Bước 4: Nhấn “Thanh toán”, hệ thống hiển thị trang lựa chọn ngân hàng hoặc
ví điện tử để thanh toán phí, lệ phí hồ sơ.

- Bước 5: Nhấn “Thanh toán” và tiến hành nhập thông tin tài khoản ngân hàng,

ví điện tử đã chọn, nhấn “Thanh toán” để thanh toán.

Cách 2: Thanh toán trực tuyến trong mục quản lý hồ sơ, yêu cầu

người dùng phải đăng nhập hệ thống
- Bước 1: Người dùng chọn đăng nhập tài khoản theo hướng dẫn như mục II.2

- Bước 2: Sau khi đăng nhập thành công, chọn “Quản lý thanh toán”

- Bước 3: Nhấn icon “Đồng tiền” tại hồ sơ cần thanh toán và thực hiện thanh

toán như cách 1.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:15:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:16:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:16:38+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:16:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:16:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:17:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:17:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:17:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!